

Unique Paper Code: 12311406
B.A. (Honours) History: NC (2015/16/17 Admissions) -- Semester IV
History of India V (c. 1500-1600)

Instructions for Candidates

Time: 2 Hours

Maximum Marks 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any three questions in all.

कुल तीन प्रश्न कीजिए।

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Analyse the importance of *Tawarikh* literary tradition for the study of Mughal Indian History during the 16th century.

सोलहवीं शताब्दी मुग़लकालीन भारत के इतिहास के अध्ययन के लिए तवारीख साहित्यिक परंपरा के महत्व का विश्लेषण कीजिये।

2. How did tactics and technology contribute to the early military successes of the Mughals in India?

भारत में मुग़लों की प्रारंभिक सैन्य सफलताओं में किस प्रकार कूटनीति एवं तकनीक ने अपना योगदान दिया?

3. Was the inclusion of Rajputs and other warrior groups in the Mughal nobility under Akbar a result of liberal policies or political exigencies?

अकबर के अधीन राजपूतों एवं अन्य योद्धा समूहों का मुग़ल अमीर वर्ग में समावेशन उदारवादी नीतियों का परिणाम था या राजनैतिक आवश्यकताओं का?

4. Define Zamindari right. What was the role of Zamindars in the Mughal polity and economy?

ज़मींदारी अधिकार को परिभाषित कीजिये। मुग़ल राज्यतंत्र एवं अर्थव्यवस्था में ज़मींदारों की क्या भूमिका थी?

5. Do you think that the buildings of Fatehpur Sikri were structured to articulate imperial authority?

क्या आप सोचते हैं कि फतेहपुर सिकरी के भवनों की संरचना शाही प्रभुत्व को व्यक्त करने के लिए की गयी थी?

6. Discuss the evolution of Akbar's policy of *Sulh-i Kul*. What role did Akhlaqi traditions play in it?

अकबर की सुलह-ए कुल की निति की उत्पत्ति की विवेचना कीजिये। इसमें अख्लाकी परंपरा की क्या भूमिका थी?

Unique Paper Code: 12311405
B.A. Honours History – Core – NC -- Semester IV
Rise of Modern West II

Instructions for Candidates

Time: 2 Hours

Maximum Marks 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अँग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any three questions in all.

All questions carry equal marks.

कुल तीन प्रश्न कीजिए

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं

1. Assess the significance of demographic, ecological and economic factors in the 17th century crisis in Europe.

17वीं शताब्दी यूरोपीय संकट में जनांकिकीय, पारिस्थितिक एवं आर्थिक कारकों के महत्व का आकलन कीजिए।

2. The English Revolution (1603-1688) was not one but many conflicts. Would you agree?

अंग्रेजी क्रांति (1603-1688) में एक नहीं बल्कि अनेक संघर्ष थे। क्या आप इससे सहमत हैं?

3. The rise of Modern Science can be explained in terms of the changes in European society in the period from the Renaissance to the 17th century. Comment.

आधुनिक विज्ञान के उदय की व्याख्या पुनर्जागरण से 17वीं शताब्दी के मध्य यूरोपीय समाज में परिवर्तन के संदर्भ में की जा सकती है। टिप्पणी कीजिए।

4. Critically examine the key principles and progress of Mercantilism in Europe in the 17th- 18th centuries.

17वीं और 18वीं शताब्दियों के यूरोप में वाणिज्यवाद के मूल सिद्धांतों और प्रगति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

5. Can 18th century European Enlightenment be explained in a wider perspective as a social, cultural and intellectual phenomenon?

क्या 18वीं शताब्दी यूरोपीय प्रबोधन की व्याख्या एक वृहत परिप्रेक्ष्य में सामाजिक, सांस्कृतिक और बौद्धिक घटना के रूप में की जा सकती है?

6. Briefly discuss the origins of the Industrial Revolution in 17th-18th centuries Britain.

17वीं-18वीं शताब्दी ब्रिटेन में औद्योगिक क्रांति की उत्पत्ति का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

Unique Paper Code: 12311604
B.A. (Honours) History (NC) -- Semester VI
History of Modern Europe II

Instructions for Candidates

Time: 2 Hours

Maximum Marks 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अँग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any three questions in all.

कुल तीन प्रश्न कीजिए।

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Nationalism was probably the least important of the reasons for unification. Discuss with reference to Germany or Italy.
एकीकरण के लिए राष्ट्रवाद शायद सबसे कम महत्वपूर्ण कारण था। जर्मनी या इटली के संदर्भ में विवेचन कीजिए।
2. Discuss the factors that contributed to the creation of new Balkan states in the late nineteenth and early twentieth century. Comment using case studies.
उन्नीसवीं सदी के उत्तरार्ध और बीसवीं सदी के प्रारंभ में नये बाल्कन राज्यों के निर्माण में योगदान देने वाले कारकों का विवेचन कीजिए। वृत्त अध्ययनों (केस स्टडीज) का उपयोग करके टिप्पणी कीजिए।
3. Provide an overview of the nature and significance of the October Revolution in 1917.
1917 में अक्टूबर क्रांति की प्रकृति और महत्व का अवलोकन कीजिए।
4. The outbreak of the first world war has been seen as a result of ongoing imperialist rivalries, militarism and the division of Europe into power blocs. Explain.
प्रथम विश्व युद्ध का प्रारंभ, मौजूदा साम्राज्यवादी प्रतिद्वंदिता, सैन्यवाद और यूरोप के शक्ति गुटों में विभाजन के परिणाम के रूप में देखा गया है। व्याख्या कीजिए।
5. Account for the rise of fascist dictatorships in Italy or Germany after the First World War.
प्रथम विश्व युद्ध के पश्चात इटली अथवा जर्मनी में फासीवादी तानाशाही के अभ्युदय के कारणों को स्पष्ट कीजिए।
6. Discuss the key art movements of the nineteenth and early twentieth centuries.
19वीं और प्रारंभिक 20वीं शताब्दी के प्रमुख कला आन्दोलनों की विवेचना कीजिए।

Unique Paper Code: 12317608
B.A. (Hons.) History --III Year -- Semester VI -- (NC) -- DSE 3
History of the USA: Reconstruction to New Age Politics

Instructions for Candidates

Time: 2 Hours

Maximum Marks 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अँग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any three questions in all.

कुल तीन प्रश्न कीजिए।

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the status and role of Blacks, Carpetbaggers, Scalawags and Ku Klux Klan in the 'New South' of post-bellum USA.
पोस्ट-बेलम यूएसए के 'न्यू साउथ' में अश्वेतों, कालीनकारों, स्कलावाग्स और क्रू क्लक्स कालीन की स्थिति और भूमिका पर चर्चा करें।
2. Explain the different methods used by Big Business or Labour Unions to meet the challenges of American economy in the nineteenth century.
उन्नीसवीं शताब्दी में अमेरिकी अर्थव्यवस्था की चुनौतियों को पूरा करने के लिए बिग बिज़नेस या लेबर यूनियनों द्वारा उपयोग किए जाने वाले विभिन्न तरीकों की व्याख्या करें।
3. Examine the different phases of economic and social reform introduced by the Populists or the Progressives in post-bellum America.
पापुलरिस्ट या प्रोग्रेसिव द्वारा अमेरिका में जो आर्थिक और सामाजिक सुधार लाए गए थे उन विभिन्न चरणों की जांच करें।
4. Discuss the role of Martin Luther King Jr. or Booker T. Washington in the consolidation of African-American movement.
अफ्रीकी-अमेरिकी आंदोलन में मार्टिन लूथर किंग जूनियर या बुकर टी वाशिंगटन की भूमिका पर चर्चा करें।
5. What was the role and contribution of Lowell Mill Girls to American Factory System?
लोवेल मिल गर्ल्स की अमेरिकन फैक्ट्री सिस्टम में भूमिका और योगदान क्या था ?
6. Discuss the main tenets of American imperialism through Spanish American War of 1898 or USA's entry into the First World War.
1898 के स्पेनिश अमेरिकी युद्ध या प्रथम विश्व युद्ध में यूएसए के प्रवेश के माध्यम से अमेरिकी साम्राज्यवाद के मुख्या सिद्धांतों पर चर्चा करें।

Unique Paper Code: 12317609
B.A. (Hons.) History –DSE -- Semester VI
History of the USSR: The Soviet Experience (1945-1991)

Instructions for Candidates

Time: 2 Hours

Maximum Marks 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अँग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any three questions in all.

कुल तीन प्रश्न कीजिए।

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What were the reasons for the Origins of the Cold War? Is it correct to solely hold Stalin's aggressive posturing as the reason for its origins?
शीत युद्ध की उत्पत्ति के कारण क्या थे? क्या केवल स्टालिन के आक्रामक तेवर को उसके मूल कारणों के रूप में धारण करना सही है?
2. Discuss the foreign policy measures of Khrushchev. Were they a continuation or a break from Stalin's period?
क्रुश्चेव की विदेश नीतियों पर चर्चा करें। क्या वे स्टालिन की नीतियों का ही विस्तार थे या उससे भिन्न थे?
3. Critically evaluate the different economic measures taken by Khrushchev in the field of agriculture and industry.
कृषि और उद्योग के क्षेत्र में क्रुश्चेव द्वारा उठाए गए विभिन्न आर्थिक उपायों का मूल्यांकन करें।
4. Was the crisis in the Soviet economy of the 1970s a consequence of wrong decisions on resource allocations?
क्या 1970 के दशक में, संसाधन आवंटन पर गलत निर्णयों के कारण सोवियत अर्थव्यवस्था पर संकट आया था?
5. Discuss the political reforms carried out by Gorbachev with special reference to 'Glasnost'. Were these reforms responsible for his own downfall?
गोर्बाचेव द्वारा 'ग्लास्नोस्ट' के विशेष संदर्भ में किए गए राजनीतिक सुधारों पर चर्चा करें। क्या ये सुधार उसके अपने पतन के लिए जिम्मेदार थे?
6. Was the collapse of the Soviet Union perpetuated by a 'bureaucratic counter revolution from above'?
क्या सोवियत संघ का पतन 'ऊपर से थोपी गयी नौकरशाही की प्रतिक्रांति' से प्रभावित था?

Your Roll No.....

Unique Paper Code: 12317613

Paper Title: Modern Southeast Asia 17th to the 20th Century

History CBCS (NC)

Time: 2 Hours

समय: 2 घंटे

Maximum Marks 75

पूर्णांक : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of the question paper)

(प्रश्नपत्र के मिलते ही ऊपर दिये गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखें।)

Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी: इस प्रश्नपत्र का उत्तर अँग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Student must attempt **three** questions.

All questions carry equal marks.

कुल **तीन** प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the important historiographical trends in the study of 19th and 20th century Southeast Asian history.

19वीं और 20वीं सदी के दक्षिण पूर्वी एशिया के इतिहास लेखन के मुख्य प्रवृत्तियों की चर्चा कीजिए।

Or

In what ways did the colonial regimes represent a rupture from earlier times? How did they alter the social and economic structures in the region? Discuss with reference to either Dutch Indonesia or Burma.

औपनिवेशिक शासन ने किन तरीकों से पहले के समय में बिगाड़ का प्रतिनिधित्व किया था? उन्होंने इस क्षेत्र में सामाजिक और आर्थिक संरचनाओं को कैसे बदल दिया? डच इंडोनेशिया या बर्मा के संदर्भ में चर्चा कीजिए।

2. Discuss the growth of the plantation economy during the Colonial period in Burma or French Indo-China. In what ways did it affect existing patterns of agriculture and impact the peasant?

बर्मा या फ्रांसीसी भारत-चीन में औपनिवेशिक काल के दौरान वृक्षारोपण अर्थव्यवस्था के विकास पर चर्चा कीजिए। यह कृषि के मौजूदा स्वरूप और किसान को किस तरह से प्रभावित करता है?

3. To what extent did the European colonization impact upon the reception of traditional literature and knowledge in the Malay world?

मलय जीवन में पारंपरिक साहित्य और ज्ञान के ग्रहण को यूरोपीय उपनिवेशीकरण ने किस तरह से प्रभावित किया?

4. Western education and religion played an important role in shaping the nature of resistance against Dutch colonial rule in Indonesia. Explain.

पश्चिमी शिक्षण और धर्म ने इंडोनेशिया के डच शासन के खिलाफ छिड़े आंदोलन के रूपरूप को ढालने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। व्याख्या कीजिए।

5. Discuss the growth of the nationalist movement and resistance against the British colonial rule in Burma.

बर्मा में ब्रिटिश औपनिवेशिक- शासन के खिलाफ राष्ट्रवादी आंदोलन के विकास और प्रतिरोध पर चर्चा कीजिए।

Or

The Second World War had a profound impact on the anti-colonial movements in Malaysia, Singapore and Indonesia. Discuss.

दूसरे विश्वयुद्ध का मलेशिया, सिंगापुर और इंडोनेशिया में उपनिवेश विरोधी आंदोलन पर गहरा असर पड़ा। चर्चा कीजिए।

6. In what way did growing American interference in the politics of Southeast Asia in the 20th century influence public opinion and further political movements against American imperialism in the region? Discuss with reference to either Vietnam or the Philippines.

किस प्रकार से 20वीं सदी में दक्षिण-पूर्व एशिया की राजनीति में अमेरिकी हस्तक्षेप ने जनमत और इस क्षेत्र में अमेरिकी- साम्राज्यवाद के खिलाफ राजनीतिक आंदोलनों को प्रभावित किया? वियतनाम या फिलीपींस के संदर्भ में चर्चा कीजिए।

Unique Paper Code: 12317614
B.A. Honours History – CBCS DSE IV – NC – Semester VI
The Making of Contemporary India (1950-1990s)

Instructions for Candidates

Time: 2 Hours

Maximum Marks 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अँग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any three questions in all.

कुल तीन प्रश्न कीजिए।

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Elucidate the social and political factors that influenced the framing of the Constitution of India. Is it apt to describe it as a social revolutionary document?
भारत के संविधान के गठन को प्रभावित करने वाले सामाजिक और राजीनात्कि कारणों को स्पष्ट करें। क्या इसे एक सामाजिक क्रांतिकारी दस्तावेज के रूप में वर्णित करना उचित है ?
2. Discuss the factors that led to the formation of the States Reorganization Commission. What were the social and cultural issues that influenced the reorganization the states' boundaries based on language?
उन कारकों की विवेचना कीजिए जिनके कारण राज्य पुनर्गठन आयोग का गठन हुआ। वे कौन से सामाजिक और सांस्कृतिक मुद्दे थे जो भाषा के आधार पर राज्यों की सीमाओं के पुनर्गठन को प्रभावित करते थे ?
3. Why did India adopt the foreign policy of non-alignment? Critically evaluate the role of Nehruvian approach in shaping global politics against imperial domination.
भारत ने गुठनिरपेक्षता की विदेश नीति को क्यों अपनाया ? सामाज्यवादी वर्चस्व के खिलाफ वैश्विक राजनीति को आकार देने में नेहरूवादी दृष्टिकोण की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
4. What was the social and economic background that led to the adoption of planned economic development for India? Critically evaluate the impacts of the first two Five-Year Plans.
उस सामाजिक और आर्थिक पृष्ठभूमि का वर्णन कीजिए जिसके कारण भारत ने योजनाबद्ध आर्थिक विकास को अपनाया? पहले दो पंचवर्षीय योजनाओं के प्रभावों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

5. Discuss the political and economic context of the JP movement. Is it correct to argue that the JP movement created a critical political atmosphere leading to the imposition of the Emergency of 1975-77?

जेपी आन्दोलन के राजनीतिक और आर्थिक संदर्भ की विवेचना कीजिए। क्या यह तर्क सही है कि जेपी आन्दोलन के 1975-77 के आपातकाल को लागू करने के लिए एक निर्णायक राजनीतिक माहौल बनाया?

6. Discuss the role of the political parties in the democratic transformation of India in the first three decades of independence. Elaborate one of the following case studies: (a) One-Party Dominant System (b) Left Parties (c) Dravidian Movement.

स्वतंत्रता के पहले तीन दशकों में भारत के लोकतांत्रिक रूपांतरण में राजनीतिक दलों की भूमिका पर चर्चा करें। निम्नलिखित वृत्त अध्ययनों (केस स्टडीज) में से एक का विस्तार करें: (अ) एक प्रमुख दल व्यवस्था (ब) वाम दल (स) द्रविड़ आन्दोलन।